
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 15/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 13 ottobre 2015, n.
1281
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse I - Adattabilità - Avviso n. 8/2015 - “FORMAZIONE
FORMATORI” Adozione avviso e prenotazione di impegno di spesa.
 
 
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Vista la relazione di seguito riportata:
Il P.O. Puglia FSE 2007-2013 esprime tra gli obiettivi strategici quello di sviluppare sistemi di formazione
continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori.
Per tale finalità risulta indispensabile che le politiche formative e del lavoro condividano strategie comuni
per una crescita individuale dimostrando, in tal modo, di rispondere, in un periodo di crisi economica
globale, alle sollecitazioni dell’Unione europea.
Risulta indispensabile un aggiornamento/rafforzamento del personale degli organismi di formazione
attraverso progetti formativi aziendali rivolti al personale di un singolo ente di formazione e progetti
formativi interaziendali rivolti al personale di più enti ubicati nello stesso territorio provinciale
 
Pertanto gli interventi che si intendono finanziare con il presente avviso sono:

1



- Diffusione della conoscenza dei PO FSE e FESR 2014?2020, evidenziando il ruolo dell’UE, dello Stato
e della Regione Puglia;
- valorizzare la strategia europea 2014?2020 della crescita intelligente, sostenibile e inclusiva;
- contribuire al successo dei Programmi Operativi, facendo conoscere le opportunità, rendendole più
fruibili possibile, e valorizzando i risultati;
- rafforzare l’immagine della Regione come attore principale nello sviluppo delle politiche per il capitale
umano, l’occupazione, lo sviluppo della competitività;
- trasmettere il valore aggiunto europeo, evidenziando l’impatto dei Fondi europei per lo sviluppo del
territorio;
- promuovere la trasparenza nell’utilizzo delle risorse;
- promuovere l’estrapolazione di “modelli” replicabili ed esportabili;
- diffondere, sulla falsariga della proficua esperienza 2007?13, i messaggi nella cornice di un’immagine
coordinata che favorisca la facile riconoscibilità delle informazioni e permetta di capitalizzare il volume
della comunicazione a livello di immagine;
- favorire la strategia di comunicazione;
- accrescere una rete di conoscenze attinenti il sistema nazionale di certificazione delle competenze, in
attuazione della riforma del mercato del lavoro (legge n. 92/2012);
- sviluppare un sistema di riconoscimento e certificazione delle competenze;
- favorire incontro tra domanda e offerta nel mercato del lavoro;
- accrescere la trasparenza degli apprendimenti e dei fabbisogni;
- favorire l’ampia spendibilità delle certificazioni in ambito nazionale ed europeo.
 
Tanto premesso, con il presente atto si procede all’’approvazione dell’Avviso pubblico n. 8/2015
“FORMAZIONE FORMATORI”
_________________________
Asse I - Adattabilità
_________________________
Obiettivo specifico POR 2007-2013
 Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
_________________________
Obiettivo operativo POR 2007-2013
 Consolidare la qualificazione dei lavoratori
_________________________
Categoria di spesa 62
_________________________
Tipologie di azione Attività di formazione continua aziendale, con priorità ai temi dell’innovazione e della
ricerca, alla riqualificazione e aggiornamento professionale
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 1.4.2 = Indirizzare il sistema di formazione continua a sostegno della capacità di
adattamento dei lavoratori.
_________________________
 
L’Avviso n.8/2015 “FORMAZIONE FORMATORI”, nel quale viene descritta l’intera operazione, è
allegato al presente atto, sub allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale dello stesso.
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03

2



Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali ess. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Con il presente atto si richiede la prenotazione di impegno di spesa della complessiva somma pari ad
euro 1.000.000,00.
- U.P.B.2.4.2 Bilancio Regionale Vincolato - Esercizio 2015;
- Codice PSI 220: spese correlate a Programmi Comunitari PO FSE 2007-2013 - SPESA CORRENTE;
- Capitoli di entrata 2052800 e 2053000;
- Codice SIOPE 1634: istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale;
- Missione, Programma, Titolo: 15.04.1;
- Piano dei conti finanziario - Allegato 6/1 al D.lgs 118/2011: U.1.04.04.01;
- Viene prenotata sul bilancio regionale vincolato 2015 la complessiva somma di € 1.000.000,00 come di
seguito specificato:
• Viene operata la seguente VARIAZIONE COMPENSATIVA:
- dal cap. 1151500: - € 900.000,00
- al cap. 1151502: + € 900.000,00
• Viene PRENOTATA sulle risorse dell’Asse I - ADATTABILITA’ del PO PUGLIA FSE 2007/2013 sul
cap. 1151502 la somma di € 900.000,00 (quota UE-STATO)
• Viene effettuato il PRELIEVO dal cap. 1151510 al cap. 1151512 per € 100.000,00
• Viene PRENOTATA sulle risorse dell’Asse I - ADATTABILITA’ del PO PUGLIA FSE 2007/2013 sul
cap. 1151512 la somma di € 100.000,00 (quota REGIONE)
Si da atto che la prenotazione d’impegno è assunta a seguito della D.G.R. di accertamento straordinario
dei residui n. 1586/2015 avente ad oggetto “Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi
risultanti dal rendiconto per l’esercizio 2014”
Si attesta che la predetta somma sarà erogata nel corso dell’esercizio finanziario 2015
Si attesta che la prenotazione d’impegno è assunta nel rispetto dei vincoli deliberati con provvedimenti
della G.R n. 841/2015 e n.1508/2015, trattandosi di risorse destinate al PO Puglia FSE 2007/2013
Si attesta che la prenotazione d’impegnate di cui al presente è stata accertate al capitolo di entrata
2052800 e 2053000 con disposizione di accertamento prot. n. AOO_AdGFSE-0017822 del 11/09/2015
dell’Autorità di Gestione FSE. Le relative entrate saranno realizzate nel corso dell’esercizio corrente.
Si attesta ai sensi del comma 2 art 9 della Legge n. 2/2009 la compatibilità dei pagamenti con i vincoli di
finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia.
Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco
 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare l’Avviso n. 8/2015 “FORMAZIONE FORMATORI” per la presentazione di attività
cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del PO PUGLIA FSE 2007-2013,
allegato al presente atto sub lettera “A” quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 44 pagine;
- di richiedere la prenotazione di impegno di spesa della complessiva somma pari ad euro 1.000.000,00,

3



così come esplicitato nella sezione ‘Adempimenti Contabili’
 
- disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e dei
relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n. 13/1994.
 
Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 5 pagine e dall’allegato “A” composto da
44 pagine per complessive 49 pagine
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6,
della L.R. n. 13/1994;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


